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HISTORIA na str. 3

Nie 
wiedzieliśmy 
dokąd 
nas wiozą

POGODA
środawtorek

dzień: -6 do -2°C
noc: -5 do -9°C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: -5 do -1°C
noc: -4 do -8°C
wiatr: do 3-7 m/s

Setki osób zapełniły w sobo-
tę widownię cieszyńskiego 
Teatru im. Adama Mickiewi-
cza. Wieczór należał do Ze-
społu Pieśni i Tańca „Olza” 
– na jego jubileusz 55-lecia 
zjechali dawni tancerze, 
kierownicy, muzycy i wierni 
sympatycy.
– Olza ma w sobie duszę cieszyń-
skiej kultury i z tym wszystkim, 
co dla nas najbardziej charaktery-
styczne, jeździ po całym świecie 
– to kwintesencja zespołu według 
słów prof. Daniela Kadłubca, który 
zainaugurował jubileuszowy kon-
cert. 

Początki działającej przy Zarzą-
dzie Głównym Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego „Olzy” 
to rok 1954 i Janina Marcinkowa, 
pierwsza kierowniczka artystycz-
na zespołu. Przez te 55 lat przewi-
nęły się przez „Olzę” setki tancerzy, 
najczęściej uczniów Polskiego Gim-
nazjum lub ostatnich klas polskich 
podstawówek, oraz dziesiątki chore-
ografów, organizatorów, muzyków. 
Nic dziwnego, że w teatrze gwarno 
było od rozmów i wspomnień – zja-
wiło się wiele osób związanych z 
„Olzą” przed laty i dziś. Niejedne-
mu zakręciła się łza w oku.

W „Olzie” tańczy obecnie około 
30 młodych ludzi. Na jubileuszowy 
występ przygotowali pod kierow-
nictwem Urszuli Niedoby-Szcze-
paniak i Romana Kulhanka tańce 
z różnych regionów Słowacji, tań-
ce wałaskie, cieszyńskie i żywiec-
kie. Jednak bohaterem wieczoru 
była nie tylko jubilatka, ale też ka-

pele, które jej w różnych okresach 
towarzyszyły. Wspaniały, prawie 
trzygodzinny występ, obejrzało nie-
mal 500 osób. Rozpoczęto tańcami 
z Terchowej przy akompaniamen-
cie jabłonkowskiej kapeli „Lipka”. 
Z „Olzą” zagrały także słowacka 
kapela „Kollárovci”, kapela cymba-
łowa „Vojtek”, „Nowina” i Andrzej 
Niedoba z kapelą „Wałasi”. Nie mo-
gło zabraknąć również najstarszej 
stażem kapeli ludowej regionu, „Ol-
zy”, która wyłoniła się z orkiestry 
zespołu, a od 1998 roku występuje 

samodzielnie, współpracując z ze-
społem przy realizacji nagrań. Ka-
pela „Olza” przygrywała zespołowi 
do tańców mieszczan cieszyńskich; 
jak każda z zaproszonych kapel pre-
zentowała się też samodzielnie. Wy-
stęp zakończyły owacja na stojąco 
oraz oczywiście długa lista życzeń 
i winszowań.

Na scenie zjawili się z gra-
tulacjami przedstawiciele zaol-
ziańskich organizacji i zespołów. 
Oprócz kwiatów w prezencie przy-
noszono też trunki. – Wiele pomyśl-

ności w życiu osobistym, wielu suk-
cesów i radości ze wspólnego śpie-
wania, tańczenia i muzykowania 
– życzyła zespołowi wicekonsul 
do spraw Polonii i kultury ostraw-
skiego Konsulatu Generalnego RP, 
Agnieszka Fedorów-Skupień. – Że-
by w zespole tańczyły jeszcze dzie-
siątki generacji i żebyśmy zawsze 
byli z „Olzy” tak dumni, jak dzi-
siaj – mówił były prezes ZG PZKO, 
Zygmunt Stopa.

ELŻBIETA PRZYCZKO
Więcej o jubileuszu na str. 5

»Olza« to nasza dusza

Jubileuszowy występ na deskach cieszyńskiego Teatru im. Adama Mickiewicza olzianie rozpoczęli tańcami ze sło-
wackiej Terchowej. Do tańca przygrywała im jabłonkowska kapela „Lipka”. Koncert obejrzało prawie 500 osób.

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

Złote chóry
Chór „Collegium Canticorum” 
wystąpił na Międzynarodowym 
Festiwalu Muzyki Adwentowej 
i Bożonarodzeniowej „Pražské 
Vánoce”. Do Pragi zjechały w 
weekend chóry z kilkunastu kra-
jów świata, żeby zaprezentować 
swoje narodowe czy regionalne 
kolędy i pastorałki. W sobotę od-
był się festiwalowy konkurs, w 
którym „Collegium Canticorum” 
wystąpiło w kategorii chórów 
dorosłych i zostało nagrodzone 
„Złotym Dyplomem”. Doceniono 
również umiejętności Anny Sza-
wińskiej, która została uhonoro-
wana nagrodą dla najlepszego 
dyrygenta. W Pradze chór po raz 
pierwszy występował pod batutą 
nowej dyrygentki.

Nagrodę przywiózł na Zaol-
zie także chór dziecięcy „Trallala” 
działający przy Polskiej Szkole 
Podstawowej w Czeskim Cieszy-
nie. W piątek brał udział w Festi-
walu Chórów Dziecięcych „Váno-
ční akordy 2009” w Ostrawie. Na 
festiwalu wyśpiewał „Złote Pa-
smo” i tytuł dla najlepszego chóru 
szkolnego. Otrzymał także wyróż-
nienie za dramaturgię występu i 
pracę dyrygenta. (ep)

Szukają podejrzanego 
Policji nie udało się dotąd wykryć 
zabójcy 27-letniej Jany Svobodo-
vej, matki dwóch małych dziew-
czynek z Czeskiego Cieszyna, któ-
ra została zamordowana w swym 
mieszkaniu 25 września br. W 
związku z morderstwem przesłu-
chano dotąd 840 osób. Definityw-
nie wykluczono, że zabójcą mógł 
być ktoś z bliskich kobiety. Na po-
licję zgłosił się świadek, który w 
dniu morderstwa, o godz. 9.45, 
a więc chwilę po tym, jak kobie-
ta została zabita, widział mężczy-
znę, który wybiegł z domu. Po 
wyjściu na ulicę zwolnił krok i 
ruszył w stronę rynku ČSA. Męż-
czyzna jest w wieku ok. 35 lat, ma 
180 cm wzrostu, jest szczupły, ma 
jasną cerę i ciemne, krótko ostrzy-
żone włosy. Tego dnia ubrany był 
w spodnie i kurtkę koloru szaro-
-ciemnozielonego. Niewykluczo-
ne, że było to ubranie robocze. 
Rzeczniczka prasowa Wojewódz-
kiej Komendy Policji Darina Maj-
ková prosi osoby, które mogłyby 
pomóc w rozpoznaniu mężczy-
zny, by dzwoniły pod nr tel. 974 
721 453 lub 603 737 542. (dc)

ZDARZYŁO SIĘ 

Krystyna M. z Czeskiego Cieszyna-Sibicy, któ-
ra w sierpniu tego roku została oskarżona o to, 
że wyłudziła od około 200 osób co najmniej 750 
mln koron, została zwolniona z aresztu śledcze-
go.

60-latka po wyjściu z aresztu wróciła do do-
mu. „Głosowi Ludu” potwierdził to wczoraj 
przed południem jej mąż. – Żona wróciła, ale nie 
wolno jej o sprawie z nikim rozmawiać – powie-
dział nam w bramie domu. Na pytanie, czy jego 
żony nie nachodzą w domu poszkodowani, od-
powiedział że nie. Telefon Krystyny M. był wczo-
raj wyłączony. 

Roman Skřepek, rzecznik prezydium Policji 

RC w Pradze, powiedział, że śledztwo w spra-
wie nadal trwa i nie może ujawniać żadnych je-
go szczegółów. Według telewizji „Nova”, wierzy-
ciele oskarżonej obawiają się, że mogłaby uciec 
za granicę i dlatego wysłali do prokuratorki ge-
neralnej Renaty Veseckiej wniosek o zbadanie 
sprawy.

Prokurator Martin Brzobohatý, który zade-
cydował o uchyleniu aresztu wobec 60-letniej 
Krystyny M., wyjaśnia, że w tej chwili nie ma 
podstawy prawnej, by trzymać ją w areszcie. W 
sierpniu trafiła za kratki, ponieważ istniało ryzy-
ko, że mogłaby zbiec lub ukrywać się i wpływać 
na świadków. – Drugi z wymienionych powodów 

umożliwia zastosowanie aresztu śledczego najwy-
żej na okres trzech miesięcy – wyjaśnił prokura-
tor „Głosowi Ludu”. – Jeśli chodzi o pierwszy po-
wód, to nie mamy w tej chwili żadnych konkret-
nych podstaw, by sądzić, że oskarżona mogłaby 
zbiec lub się ukrywać. Dodał, że gdyby oskarżo-
na nie odbierała korespondencji lub nie stawia-
ła się na przesłuchania, może ponownie zostać 
aresztowana.

Krystyna M. od lat działała społecznie na 
Zaolziu. Wielu jej znajomych do dziś nie może 
uwierzyć, że mogła kogoś oszukać: – Może była 
tylko pośrednikiem, może ktoś ją szantażował i 
dla niego zbierała te pieniądze? (dc)

Krystyna M. wróciła do domu 

Jeżeli mrozy potrwają do końca tygodnia, w so-
botę będzie już można wyruszyć na narty. Ośrod-
ki narciarskie, dysponujące armatkami, od ub. 
soboty naśnieżają stoki. Naturalnego śniegu jest 
na razie jak na lekarstwo – w podgórskich wio-
skach leży najwyżej parę centymetrów białego 
puchu. 

– Chcielibyśmy rozpocząć sezon w piątek lub 
sobotę – poinformował Jerzy Heczko z ośrod-
ka „Kempaland” w Bukowcu. W sobotę – jeżeli 
pogoda się nie zmieni – będzie można poszuso-
wać również w Mostach koło Jabłonkowa, czy w 
ośrodku „Armada” w Łomnej. Naśnieżanie trwa 

również na Jaworowym oraz na małej nartostra-
dzie w Rzece. Ceny karnetów będą w większości 
ośrodków podobne jak w ub. roku. Karnet jed-
nodniowy będzie kosztował ok. 350–400 koron, 
ulgowy dla dzieci – ok. 250–300. Zniżki, podob-
nie jak w latach poprzednich, będą dotyczyły z 
reguły dzieci do lat 12. „Kempaland” wprowadził 
nowość – zniżki obowiązywały będą również mło-
dzież do lat 18. – Chcemy jakoś przyciągnąć ludzi 
do Bukowca, a wiadomo, że na nartach jeżdżą naj-
częściej rodziny z dziećmi – przyznał Heczko. 

By przyciągnąć jak najwięcej narciarzy i snow-
boardzistów, ośrodki wprowadzają zmiany i ulep-

szenia. W ośrodku „Armada” w Łomnej posze-
rzono nartostradę i wykarczowano pas lasu (do-
tknięty zresztą przez kornika), na Bilej powstała 
na północnym stoku kolejna nowa nartostrada. 

Tymczasem górale wróżą już jaki będzie sty-
czeń. A ma być śnieżny i mroźny! Dyrektor Mu-
zeum Beskidzkiego w Wiśle Małgorzata Kiereś 
mówi, że zgodnie z ludowymi przekazami, jaka 
pogoda przypadnie podczas każdego z 12 dni od 
świętej Łucji (13 grudnia) do Wigilii, taki będzie 
kolejny miesiąc przyszłego roku. A że w górach 
już jest mroźno i śnieżnie, więc styczeń zapowia-
da się wymarzony dla narciarzy. (dc, gc)

Na narty już w najbliższy weekend!
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Pomogą strażakom
JABŁONKÓW (kor) – Radni uchwa-
lili, że pomogą jabłonkowskim 
strażakom przy zakupie nowego 
samochodu. Półprofesjonalna jed-
nostka straży pożarnej powinna 
otrzymać nowe auto na początku 
przyszłego roku. Jak poinformo-
wał nas wiceburmistrz Stanisław 
Jakus, samochód będzie koszto-
wał 5-6 mln koron. Ponad połowę 
kosztów pokryje dotacja z resortu 
finansów, 2 mln koron wyłoży ze 
swojego budżetu miasto. – O tym, 
jaki samochód kupimy, zadecydu-
jemy w styczniu, kiedy powinny już 
wpłynąć do naszej kasy pieniądze z 
Pragi – powiedział nam Jakus.

Zima nie zaskoczy
NYDEK (kor) – O tym, jak podgór-
skie miejscowości przygotowane 
są do oczekiwanego ataku zimy, 
zwłaszcza zaś odśnieżania gmin-
nych dróg, dyskutowali w piątek 
wójtowie ze Stowarzyszenia Gmin 
Regionu Jabłonkowskiego. – Zi-
ma nie powinna nas w tym roku 
zaskoczyć – zapewnił nas prze-
wodniczący SGRJ, wójt Bukowca 
Petr Jalowiczor. Dodał, że dysku-
towano też o projekcie „Młodzież 
na Trójstyku”, w ramach którego 
odbędzie się latem, w ostatnich 
dniach sierpnia, tradycyjny mię-
dzynarodowy obóz dla młodzieży. 
Bazą dla 45 dzieci z Zaolzia, pol-
skiej Trójwsi i słowackiego Czer-
nego będzie budynek byłej pol-
skiej szkoły w Nawsiu-Jasieniu. 

Płonął tir 
NAWSIE (dc) – Wczoraj nad ranem 
straż pożarna wyjeżdżała do poża-
ru łotyskiego tira. Spaliły się kabi-
na i część naczepy. Nikt nie odniósł 
obrażeń. Szkodę oszacowano na 2 
mln koron. Ciężarówka przewoziła 
makaron z Włoch. Przyczyną poża-
ru była usterka techniczna w syste-
mie paliwowym pojazdu.

KRÓTKO
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Choinki, ozdoby i domowe specja-
ły oferował jarmark przedświątecz-
ny, zorganizowany w niedzielę w 
Domu PZKO w Jabłonkowie. Także 
w następną niedzielę, od godz. 8.00 
do 16.00, można zajrzeć na jabłon-
kowski jarmark, kupić ozdoby cho-

inkowe, tradycyjne koronki, ozdoby 
z bibuły, szopki bożonarodzeniowe 
czy wyroby ceramiczne. Można też 
skosztować i kupić świąteczne cia-
steczka, opłatki, rurki, domowe wę-
dliny oraz obejrzeć śląski stół świą-
teczny.  (ep) 

Na jabłonkowskim 
jarmarku

96. urodziny obchodził kilka dni temu 
ostatni żyjący przedwojenny policjant 
ze Śląska, Jan Pindór z Ropicy. Z kwia-
tami i życzeniami przybyli do jubilata 
m.in. Krzysztof Neścior z Muzeum 4. Puł-
ku Strzelców Podhalańskich w Cieszy-
nie, Mariusz Jaszczurowski z Komen-
dy Powiatowej Policji w Cieszynie oraz 
kanclerz Kongresu Polaków w RC, Bog-
dan Jakubek. 
Jan Pindór służył przed wojną najpierw w woj-
sku czeskim w Sudetach. Po zajęciu Sudetów 
przez Niemcy w październiku 1938 roku wró-
cił na Zaolzie. W Ropicy było już wtedy wojsko 
polskie. Kiedy wojskowi dowiedzieli się, że słu-
żył w armii, powiedzieli mu, że może się zgłosić 
do służby w polskiej policji. W ten sposób trafił 
do Policji Województwa Śląskiego. Po skończe-
niu szkoły policyjnej w Katowicach został przy-
dzielony do posterunku w Mysłowicach. Po wy-
buchu wojny, 2 września 1939 roku, cała obsa-
da komisariatu ruszyła na Wschód, wycofując 
się wraz z wojskiem ze Śląska. Policjanci zosta-
li wcieleni do pomocy przyfrontowej w polskim 
wojsku, kierowali i sprawdzali jednostki woj-
skowe udające się na front. Pindór miał ze sobą 
aparat fotograficzny i wykonał unikatowe zdję-
cia. To jedyne odnalezione dotąd fotografie ze 
szlaku bojowego, zrobione na Śląsku Cieszyń-
skim we wrześniu 1939 roku. Pindór, na szczę-

ście, nie dotarł tak daleko na Wschód, by trafić 
do niewoli rosyjskiej i szczęśliwie wrócił do Ro-
picy. W czasie wojny pracował jako robotnik w 
Boguminie, po wojnie był kolejarzem. Jubilat jest 

znanym społecznikiem, przez długie lata praco-
wał w Miejscowym Kole Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego w Ropicy i był członkiem 
chóru.  (dc)

96. URODZINY JANA PINDÓRA Z ROPICY

Ostatni przedwojenny policjant

Jan Pindór (w środku) przyjmuje życzenia urodzinowe od polskiego policjanta Mariusza Jaszczurow-
skiego (z prawej) i pasjonata historii wojskowej Śląska Cieszyńskiego, Krzysztofa Neściora. 
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Dwie mieszkające w By-
strzycy Polki, Helena Stebel i 
Marta Štefánek, zostały wy-
różnione przez gminę tytu-
łem Osobowość Roku 2009. 
Obie panie przyjęły akt 
uznania z rąk wicehetma-
na województwa morawsko-
-śląskiego, Jiřego Vzientka, 
oraz wójta Bystrzycy,  Ladi-
slava Olšara, w piątek wie-
czorem w nowym Centrum 
Zborowym Luterańskiego Ko-
ścioła Ewangelickiego A.W.
Helena Stebel została uhonorowana 
za to, że podczas II wojny światowej 
wraz z rodziną pomagała partyzan-
tom. Niestety, ktoś z „życzliwych” 
sąsiadów doniósł o tym gestapo, 
które zaaresztowało całą rodzinę. 
Wszyscy trafili do obozów koncen-
tracyjnych, pani Helena przeszła 
przez cztery z nich, m.in. Ravens-
brück. Podczas piątkowej uroczy-
stości wspominała o trudach obo-
zowego życia, o głodzie. A także o 
tym, że po wojnie spotkała się z do-
nosicielem i wybaczyła mu. – Jako 
chrześcijanie musimy odpuszczać. 
Ten donosiciel będzie sądzony przez 
„wyższą instancję” – stwierdziła 
Helena Stebel. Do młodych zaape-

lowała: – Powinniście cenić sobie 
wolność i dobrobyt, w jakim żyje-
cie. Ale obawiam się, że ten, kto nie 
przeżył autentycznego głodu, nie do 
końca zrozumie moje słowa.

Marta Štefánek, wykładowczyni 
matematyki na Uniwersytecie Ślą-
skim w Opawie, która w tym roku 
uzyskała stypendium naukowe w 
ramach międzynarodowego pro-
jektu „For Women in Science”, zo-
stała doceniona za osiągnięcia na-
ukowe w dziedzinie nauk ścisłych. 
Przypomnijmy, że niedawno za to 

samo Kongres Polaków nominował 
ją do nagrody „Tacy jesteśmy 2009”. 
Zapytana przez wicewójta Romana 
Wróbla, który prowadził spotkanie, 
o to, jak udaje jej się pogodzić obo-
wiązki zawodowe i rodzinne, mło-
da matematyczka odpowiedziała: – 
Bez pomocy rodziny byłoby trudno. 
Na szczęście pomagają mi rodzice, 
a zwłaszcza mąż Jaroslav. A i tak nie 
pozostaje mi czasu na hobby, nawet 
nad książką wieczorem zasypiam. 
Naszej gazecie Marta Štefánek po-
wiedziała, że nagroda od gminy to 

dla niej doskonała motywacja do 
dalszej pracy. – Cieszę się, że zauwa-
żono mnie także poza sferami aka-
demickimi. Cieszę się też na święta. 
Semestr się kończy, będę miała te-
raz więcej czasu dla trójki dzieci, a 
także na świąteczne porządki.

Aktami uznania uhonorowano 
też zespoły, które reprezentują By-
strzycę. W tym roku była to orkie-
stra dęta „Bystřičanka” oraz dwa 
polskie zespoły, które obchodziły w 
tym roku jubileusze. „Łączka” dzia-
łająca przy Polskiej Szkole Podsta-

wowej im. Stanisława Hadyny świę-
towała 45-lecie, „Bystrzyca” zaś 
tańczy przy Miejscowym Kole Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego już 25 lat. Akty uznania 
odebrali z rąk wicehetmana i wój-
ta Ewa i Michal Nemcowie, Alicja 
Twardzik oraz Leonard Podzemny 
(ten ostatni prowadził przez długie 
lata oba zespoły wspólnie z nieżyją-
cą już żoną Marią).

Doceniono ponadto miejscowy 
zbór Śląskiego Kościoła Ewange-
lickiego A.W. Za dokończenie re-
montu Domu Zborowego „Kanaan” 
(akt uznania odebrał pastor Roman 
Raszka) oraz współwłaściciela Hu-
ty Trzyniec, Jána Modera, za wybu-
dowanie nowych lokali dla Podsta-
wowej Szkoły Artystycznej.

Goście piątkowej uroczystości 
mogli też obejrzeć dwa tańce w wy-
konaniu tancerzy „Bystrzycy” oraz 
krótki program kabaretowy w wy-
konaniu solistów operetki i baletu 
Teatru Narodowego Morawsko-Ślą-
skiego w Ostrawie. Dodajmy, że tytu-
ły Osobowość Roku gmina Bystrzy-
ca przyznała w tym roku już po raz 
czwarty. Laureatami poprzednich 
edycji byli m.in. była dyrektor by-
strzyckiej PSP im. S. Hadyny Wanda 
Tomčala czy szef kapeli „Gróniczek” 
Jan Kubeczka, a także tegoroczny 
laureat, Ján Moder. (kor)

GMINA PO RAZ CZWARTY PRZYZNAŁA WYRÓŻNIENIA

Zasłużyli się dla Bystrzycy

Ci ludzie zasłużyli się w tym roku dla Bystrzycy. Są wśród nich panie z tytułem Osobowość Roku 2009: 
Helena Stebel (w pierwszym rzędzie z prawej) oraz Marta Štefánek (czwarta z lewej).
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JOANNA CHMIELEWSKA
»Wszelki wypadek«
Wyd. „Kobra”. Ciemną nocą na parkingach zjawiają 
się podejrzani osobnicy, którzy wsiadają do obcych 
samochodów jak do swoich własnych, po czym uda-
ją się w stronę wschodniej granicy. Mafia, jak się oka-
zuje, robi to niemal bezkarnie, ponieważ ma opieku-
nów w najwyższych sferach państwowych. Przeciw-
stawienie się złodziejstwu wydaje się niemożliwe z 
powodu luk w prawie i ograniczonych możliwości policji. Trójka bohate-
rów: Janeczka, Pawełek i ich nadludzko mądry pies, Chaber, wpada na trop 
mafii, znajdując jednocześnie niezawodny sposób zabezpieczenia zagrożo-
nych przed kradzieżą samochodów...

IZABELA SOWA
»Podróż poślubna«
Wyd. „Nowy Świat”. Paloma, typowa przedstawiciel-
ka pokolenia „loreal”, wspina się po szczeblach ka-
riery. Poradniki, uczące „jak żyć”, zna na wyrywki. A 
jednak nie czuje się szczęśliwa. Mąż nie dość, że od 
dnia ślubu cierpi na bezsenność, to jeszcze podejrze-
nie ociąga się z zaplanowaniem miodowego miesiąca. 
Lektury specjalistów nie są wystarczająco pomocne, 
więc Palomie pozostaje tylko zdać się na niekonwencjonalne metody jedy-
nej w swoim rodzaju pani detektyw. Dokąd zaprowadzi Palomę tydzień w 
towarzystwie ekscentrycznej Matki Polki, znanej również jako Brzytwa?

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

historia

Krótko po północy ktoś za-
pukał do drzwi. Żonie po-
wiedziałem wtedy, że to na 

pewno nic dobrego. Na moje pyta-
nie „kto tam” usłyszałem „poczta”, a 
gdy otworzyłem zobaczyłem trzech 
panów, jeden w kożuchu a dwóch 
w milicyjnych mundurach. Poka-
zali mi dekret Rady Państwa z 12 
grudnia. Czytając ten dokument po-
myślałem, że 12 grudnia właśnie się 
skończył, a z tego, co tam napisano, 
od północy 13 grudnia wprowadzo-
no stan wojenny.

Był tam też nakaz mojego inter-
nowania. Przeczytałem, że mam 
być umieszczony w więzieniu w 

Czarnym lub innym, którego nazwy 
nie zdołałem odczytać. Z praktyki 
prawniczej wiedziałem jednak, że 
Czarne to bardzo ciężkie więzienie, 
jedno z najgorszych w Polsce.

Panowie, którzy po mnie przy-
szli, nie byli w stosunku do mnie i 
żony nieuprzejmi. Poprosili, żebym 
spakował ciepłe rzeczy, a gdy wy-
chodziliśmy przez wzgląd na żonę, 
nie nałożyli mi kajdanek. Z miesz-
kania skierowaliśmy się w stronę 
korytarza, co moja żona zinterpre-
towała jako znak, że chcą mnie bić. 
Wybiegła wtedy krzycząc, żeby te-
go nie robili i panowie zapewnili ją, 
że nic mi się nie stanie. Gdy weszli-

śmy do w windy, założyli mi kajdan-
ki. Później pojechaliśmy w stronę 
Gdyni. Na początku myślałem, że 
jedziemy na komendę w Sopocie, 
ale nie. Później wydawało mi się, że 
wiozą mnie na komendę do Gdyni, 
ale pojechaliśmy dalej i dopiero za 
Wejherowem tak zwana „dyskote-
ka”, którą podróżowaliśmy, skręci-
ła w prawo. Jechaliśmy drogą, któ-
rej nie znałem. Wiedziałem jednak, 
że to inna droga niż do Czarnego. 
Wydawało mi się, że za chwilę się 
zatrzymamy się w lesie i milicjanci 
wyjmą broń. Później okazało się, że 
podobne odczucia mieli także kole-
dzy i koleżanki, którzy tej nocy po-
dróżowali tą samą trasą. Podniosło 
mnie na duchu gdy zobaczyłem, że 
na drodze, którą jedziemy, jest wię-
cej takich „dyskotek”.

W końcu dotarliśmy do zamiej-
scowego ośrodka więzienia w Wej-
herowie w miejscowości Strzebieli-
nek, o którym wcześniej nigdy nie 
słyszałem. Tam spędziłem następne 
10 miesięcy. W pierwszym okresie 
panował surowy reżim, każdy sie-
dział w zamkniętej celi, gdy otwie-
rały się drzwi stali zomowcy z psa-
mi. Później pozwalano otwierać ce-
le, dzięki czemu jakoś organizowa-
liśmy sobie więzienne życie.

Dziś, z perspektywy 28 lat od 
tamtych wydarzeń, nie mam wątpli-

wości, że był to zamach przeciwko 
narodowi polskiemu. Komunistycz-
na władza nie była nastawiona na 
kompromis i chciała odzyskać pano-
wanie, które w olbrzymim stopniu 
straciła. Władza była zdetermino-
wana do tego stopnia, że sięgnęła po 
środki niedopuszczalne nawet we-
dług obowiązującego wówczas pra-
wa. Bo to, co stało się w nocy z 12 na 
13 grudnia było nielegalne, było bez-
prawnym pozbawieniem wolności 
wielu tysięcy ludzi, a ówczesny ko-
munistyczny kodeks karny za takie 
przestępstwo przewidywał karę.

Tak silny był strach przed „So-
lidarnością”, która była wtedy już 
bardzo szerokim ruchem. Nie zdo-
łała wprawdzie przejąć władzy, ale 
w praktyce zniosła panowanie par-
tii w społeczeństwie i PZPR nie mo-
gła się z tym pogodzić. „Solidar-
ność” przełamała ubezwłasnowol-
nienie społeczeństwa i zainicjowa-
ła proces zmian, który zakończył 
się w 1989 roku.

Są teorie, że stan wojenny zo-
stał wprowadzony by ochronić Pol-
skę przez interwencją sił Układu 
Warszawskiego i Moskwy, ale mo-
im zdaniem wejście Sowietów było 
mało realne. Na początku istnienia 
„Solidarności” taka groźba być mo-
że była, ale gdy w Stanach Zjedno-
czonych do władzy doszedł Reagan, 
wyraźnie zmalała. Przyczyną wpro-
wadzenia stanu wojennego nie była 
wizja sowieckiej agresji, ale obawa 
PZPR, że absolutną władzę, którą do 
tej pory dzierżyła, szybko może stra-
cić. Dowodem na to są ujawnione 
niedawno nowe dokumenty, z któ-
rych wynika, że to sam gen. Jaruzel-
ski prosił Armię Czerwoną o inter-
wencję i spotkał się z odmową. Dla-
tego sam wysłał na ulice polskich 
miast około 100 tysięcy uzbrojonych 
ludzi, 30 tysięcy milicjantów, 70 ty-
sięcy żołnierzy, tysiące czołgów, ty-
siące pojazdów opancerzonych. To 
one miały przekonać Polaków, że 
ich nadzieje na wolność są przekre-
ślone. Ale Polacy się nie poddali, wy-
trwale walczyli i w końcu, po latach 
dyktatury i zniewolenia, wywalczyli 
sobie upragnioną wolność.

LECH KACZYŃSKI, 
prezydent RP

Nie wiedzieliśmy dokąd nas wiozą...
Wieczór 12 grudnia 1981 roku spędzałem w domu wspólnie 
z żoną i półtoraroczną wówczas Martą. To było małe, 
wynajmowane mieszkanko na dziesiątym piętrze w bloku 
przy ulicy Mickiewicza w Sopocie.

Lech Kaczyński
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– Witam was w muzeum w Karwinie. 
To takie ładne określenie, do które-
go będziemy musieli się przyzwyczaić 
– mówił dyrektor Muzeum Ziemi Cie-
szyńskiej, Zbyšek Ondřeka, otwiera-
jąc w czwartek w Karwinie wystawę 
poświęconą historii miasta. Karwina 
faktycznie nie miała wcześniej swoje-
go muzeum, a jedynie salę wystawo-
wą na rynku Masaryka we Frysztacie, 
w której umieszczano wystawy czaso-
we. Teraz oprócz nich będzie tam tak-
że ekspozycja stała „Urywki z historii 
Karwiny”. Zobaczymy na niej dzieje 
dzisiejszych dzielnic Karwiny – kie-
dyś samodzielnych miejscowości, znaj-
dą się informacje o dawnych rzemio-
słach, sytuacji wyznaniowej, obiektach 
sakralnych, szkolnictwie, a także o roz-
woju górnictwa, uzdrowisku w Darko-
wie czy o rodzie Larisch-Mönnich.

Równocześnie ze stałą ekspozycją 
otwarto także wystawę czasową przy-
gotowaną przez archeologa Ondřeja 
Tůmę. Wystawa „Słowianie, czyli jak 
żyli nasi przodkowie” poświęcona jest 
okresowi wczesnego średniowiecza, a 
umieszczono na niej głównie znalezi-
ska z wykopalisk archeologicznych w 
Kocobędzu-Podoborze. (ep)

Karwina ma muzeum

Od czwartku można w Karwinie oglądać stałą ekspozycję poświęconą 
historii miasta.

28 lat temu, w nocy z 12 na 13 
grudnia 1981 roku, Rada Pań-
stwa wprowadziła na terenie Pol-
ski stan wojenny. Władzę w kra-
ju przejęła Wojskowa Rada Oca-
lenia Narodowego z gen. Wojcie-
chem Jaruzelskim na czele. Celem 
wprowadzenia stanu wojenne-
go była likwidacja protestów spo-
łecznych oraz wstrzymanie proce-
sów demokratyzacyjnych, zaini-
cjowanych w sierpniu 1980 roku. 
Zagrażały one trwałości systemu 
komunistycznego oraz utrzyma-
niu władzy przez PZPR. Władze 
uzasadniały wprowadzenie stanu 
wojennego zagrożeniem struktur 
państwowych. Po latach gen. Jaru-
zelski tłumaczył, że działał w sta-
nie „wyższej konieczności” i swo-
ją decyzję podjął w obawie przed 
groźbą zbrojnej interwencji wojsk 
Układu Warszawskiego. Stan wo-
jenny trwał do 22 lipca 1983 roku. 
W tym czasie straciło życie ponad 
100 osób. Internowano ponad trzy 
tysiące osób, a czasowo pozbawio-
no wolności ponad 10 tys. Tysią-
ce ludzi było represjonowanych i 
wyrzuconych z pracy za udział w 

protestach, popieranie podziem-
nej działalności, czy też samą 
przynależność do „Solidarności”. 
Większość działaczy związko-
wych i członków opozycji, szcze-
gólnie KOR, zostało internowa-
nych, a później znalazło się w wię-
zieniach. Po pierwszych wolnych 
wyborach w 1989 roku, odpowie-

dzialni za wprowadzenie stanu 
wojennego stanęli przed parla-
mentarną komisją odpowiedzial-
ności konstytucyjnej. Po czterech 
latach wniosek o postawienie ich 
przed Trybunałem Stanu umorzo-
no, jednak potem Sejm orzekł, iż 
wprowadzenie stanu wojennego 
było sprzeczne z konstytucją. (r)

Komuniści czuli się zagrożeni
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Z estawienie nowych projek-
tów, ekologii i niezmiennych 
zwyczajów bożonarodze-

niowych sprowokowało pytanie o 
możliwość współistnienia innowa-
cyjnych świątecznych „trendów” 
z tradycją. – Poprzez to spotkanie 
zachęcamy przede wszystkim do 
zatrzymania się, samodzielnego 
wykonania ekologicznych ozdób i 
prezentów oraz do właściwego wy-
korzystania tego, co po świętach po-
zostanie. Za każdym razem zapra-
szamy nowych projektantów, ale też 
naszych lokalnych rzemieślników. 
Magia świąt polega na tym, że co ro-
ku zanurzamy się w tym, co trady-
cyjne i niezmienne, szukając jedno-
cześnie nowych inspiracji – podkre-
ślała Ewa Gołębiowska, dyrektorka 
Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsię-
biorczości.

Wyjątkowe warsztaty poprowa-

dziła designerka Agnieszka Laso-
ta. Uczestnicy zajęć wykonali świą-
teczne wersje lampy jej projektu. 
Stworzone pod okiem projektant-
ki błyszczące i pachnące „wiechy” 
rozświetliły wystawę na zamku. – 
Święta są interpretowane w zależ-
ności od czasów i miejsca, w którym 
się odbywają. Są tradycjonaliści i 
futuryści. Każdy może się zrealizo-
wać. Najważniejsze, by świąteczne 
przygotowania były przyjemnością. 
Sztuka designu może temu służyć – 
mówiła Agnieszka Lasota.

Ci, którzy odwiedzili zamek 
chętnie przyglądali się zarówno 
tradycyjnym świątecznym elemen-
tom, jak i nowym ekologicznym po-
mysłom. – Na Śląsku Cieszyńskim 
nowości są mile widziane i różne 
świąteczne innowacje zakradają 
się do domów, a jednocześnie trady-
cja wciąż jest dla nas najważniejsza 

i tak już pozostanie – mówiła Ire-
na Małysz z Brennej, która zjawiła 
się na zamku, aby wziąć udział w 
warsztatach.

– Poszukujemy nowych trendów, 
ale staramy się nie odbiegać od tra-
dycji. Innowacyjność polega tu bar-
dziej na wykorzystywaniu nowych, 
często bardziej ekologicznych ma-
teriałów, niż na wprowadzaniu no-
wych elementów tradycji – pod-
kreślała Daria Leśniak z Akademii 
Sztuk Pięknych w Katowicach, któ-
ra na zamku prezentowała świą-
teczne ozdoby wykonane przez stu-
dentów.

Organizatorzy spotkania sporo 
uwagi poświęcili świątecznej kuch-
ni, proponując warsztaty pieczenia 
ciastek i degustacje tradycyjnych 
szulek. W konkursie na bożonaro-
dzeniowe wypieki wzięło udział 
11 kobiet. Podstawowym kryte-
rium oceny była zgodność z trady-
cją, smak i estetyka. Z wyborem 
najlepszych wypieków jury miało 
spory problem. – Tradycja cieszyń-
skich ciasteczek jest żywa i rozwija 
się. Wciąż powstają nowe przepisy 
na regionalne smakołyki świątecz-
ne. Obecnie jest ich już około 100 – 
mówiła Krystyna Folwarczny, która 
prowadziła warsztaty pieczenia cia-
steczek, a w konkursie kulinarnym 
zajęła pierwsze miejsce. (gc)

W poszukiwaniu świątecznych inspiracji
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Podczas warsztatów prowadzonych przez Agnieszkę Lasotę uczestnicy wy-
konywali świąteczne lampy „wiechy”.

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie po raz 
piąty zorganizował w niedzielę dzień otwarty, tym razem 
pod hasłem „Zaprojektuj Eko Święta”. Były wystawy, warsz-
taty, konkurs, świąteczna muzyka i wskazówki, jak twórczo i 
ekologicznie przeżyć święta, ciesząc się przygotowaniami do 
nich. Okazuje się, że mieszkańcy regionu chętnie zapozna-
ją się ze świątecznymi nowościami, starając się jednocześnie 
nie naruszać bożonarodzeniowych tradycji.
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12 grudnia po raz ostatni przez most 
kolejowy na Olzie przejechała, kur-
sująca od 15 lat na trasie Katowice 
– Czeski Cieszyn – Katowice, „Cie-
szynka”. Zlikwidowano też pozostałe 
linie kolejowe łączące oba Cieszyny. 
Tym samym miasta całkowicie stra-
ciły połączenie. „Cieszynkę” z ża-
lem żegnali miłośnicy kolei oraz wier-
ni pasażerowie. Na dworcu pojawi-
ły się znicze, klepsydra i pamiątkowe 
bilety.

Stopniowa likwidacja połączeń kolejo-
wych na Śląsku Cieszyńskim trwa już 
od dłuższego czasu. Koleje tłumaczą się 

niską rentownością połączeń i coraz mniej-
szym zainteresowaniem pociągami ze strony 
pasażerów. Przypomnijmy, w styczniu całko-
wicie zawieszono połączenia na linii Cieszyn 
– Bielsko-Biała, a perspektywa likwidacji po-
łączeń kolejowych między dwoma Cieszyna-
mi pobudziła wówczas do działania pasjona-

tów skupionych wokół portalu Koleje Śląska 
Cieszyńskiego (Kolejcieszyn.pl). Ich starania 
nie przyniosły jednak oczekiwanych rezulta-
tów, nie pomogły też interwencje samorzą-
dowców. 13 grudnia na moście kolejowym 
nad Olzą nie pojawił się już żaden pociąg oso-
bowy.

„Cieszynce” w ostatniej drodze towarzy-
szyli przede wszystkim miłośnicy kolei i wier-
ni pasażerowie. – Są miasta, w których samo-
rządowcy wywalczyli połączenia kolejowe, 
więc widać, że można. Naszym zdaniem za-
brakło większej interwencji lokalnych władz. 
Dziś oba Cieszyny całkowicie tracą ze sobą 
połączenie – podkreślił Przemysław Szcze-
panek, współzałożyciel portalu Koleje Śląska 
Cieszyńskiego.

– Należy pamiętać, że pociąg będzie nadal 
jeździł, tyle że wyłącznie do polskiego Cieszy-
na i przez Zebrzydowice. Z moich obserwa-
cji wynika, że linia cieszyła się sporym powo-
dzeniem, frekwencja czasem przekraczała 70 
proc. i były to przede wszystkim przejazdy w 
celach handlowych, nie turystycznych, bo po 
czeskiej stronie pewne produkty są tańsze. O 
likwidacji połączeń decyduje jednak kolej, a 
my musimy się podporządkować – powiedział 
Stanisław Opara, kierownik pociągu z Prze-

wozów Regional-
nych Katowice, któ-
re obsługiwały „Cie-
szynkę”.

P a s a ż e r o w i e 
otrzymali jednak 
pewną rekompen-
satę. Zgodnie z no-
wym rozkładem jaz-
dy z Cieszyna do Ze-
brzydowic odjeżdża 
dziennie aż siedem 
pociągów, a cena bi-
letu spadła do 3 zł 
(1,89 zł kosztuje bi-
let ulgowy). Cztery 
razy dziennie można 
też dojechać pocią-
giem do Czechowic-
-Dziedzic. Pociąg do 
Katowic odjeżdża o 
16.48.  (gc)

Mosiężne tabernakulum 
ze srebrnymi zdobie-
niami poświęcili bp Ta-

deusz Rakoczy i prezydencki ka-
pelan ks. Roman Indrzejczyk. W 
ceremonii wzięli udział przedsta-
wiciele wiślańskich parafii: ka-
tolickich i ewangelicko-augsbur-
skiej. W zbudowanej z inicjatywy 
arcyksięcia Fryderyka Habsbur-
ga drewnianej kaplicy pw. św. Ja-
dwigi Śląskiej z 1909 roku nigdy 
nie było dotąd tabernakulum.

Kaplica znajduje się na sto-
kach Zadniego Gronia w Wiśle-
-Czarnem, na terenie Zameczku 
Prezydenckiego. Autorem projek-
tu budowli był najprawdopodob-
niej Albin Teodor Prokop, archi-
tekt arcyksiążęcy. Do jej wznie-
sienia użyto gotowych drewnia-
nych elementów sprowadzonych 
z Przyszkowic koło Rybnika.

Po zakończeniu I wojny świa-
towej Zameczek wraz z kaplicą 
przekazano do dyspozycji Mini-
sterstwa Rolnictwa i Leśnictwa. 
W 1927 r. wojewoda śląski Michał 
Grażyński przekazał rezydencję i 
kaplicę prezydentowi RP Ignace-
mu Mościckiemu i jego następcom. Podczas 
pobytów Mościckiego w Wiśle kapelan pre-
zydencki odprawiał w kaplicy msze, na które 
zapraszano miejscowych górali. Od wybuchu 
II wojny światowej do początku lat 80. kaplica 
była nieczynna. Dzięki staraniom prezydenta 
Aleksandra Kwaśniewskiego w 2002 r. zamek 
wraz z kaplicą wróciły do swej historycznej 
roli. Kaplicę poddano gruntownej konserwa-
cji. W 2004 r. wzniesiono obok niej 10-metro-
wą dzwonnicę wraz z trzema dzwonami.

W marcu 2005 kaplicę poświęcili biskup 
polowy Wojska Polskiego gen. Tadeusz Pło-

ski, biskup bielsko-żywiecki Tadeusz Rako-
czy oraz bp Paweł Anweiler, zwierzchnik die-
cezji cieszyńskiej Kościoła ewangelicko-augs-
burskiego.

W kaplicy znajduje się ołtarz z I połowy 
XVII wieku i dwa obrazy, które zostały prze-
niesione z rozebranego kościoła w Bystrzycy 
na Zaolziu. Na chórze wisi także krucyfiks 
nieznanego autora z I połowy XIV wieku. 

Od kilku lat z inicjatywy parafii ewange-
licko-augsburskiej w Wiśle-Czarnem w Świę-
to Niepodległości w kaplicy spotykają się wi-
ślańscy chrześcijanie. (gc)

Po latach »Cieszynka«
przeszła do historii

Maria Kaczyńska 
przekazała tabernakulum

Mariusz Janoszek w sobotę po raz ostatni kupił bilety na trasę Czeski 
Cieszyn – Cieszyn.

Fo
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GC

Maria Kańczyńska podczas uroczystości w kaplicy.
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t. 
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Ceremonia przekazania tabernakulum dla kaplicy w rezydencji Prezydenta 
RP w Wiśle odbyła się w sobotę. Specjalną szafkę do przechowywania naj-
świętszego sakramentu - dar pary prezydenckiej - przekazała osobiście Ma-
ria Kaczyńska, która spotkała się w wiślańskiej rezydencji z przedstawicielami 
samorządów, duchowieństwa i stowarzyszeń regionalnych.
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Wspominali, śpiewali i tańczyli

Na spotkaniu towarzyskim olzianie zaśpiewali „Sto lat” i obtańczyli swoją wieloletnią kierownicz-
kę artystyczną, Ninę Ferfecką.

– Czystość prezentowanej kultury w wyglądzie, tańcu, muzyce, wysoki po-
ziom techniczny, świetna kapela, pomysłowość w sięganiu do źródeł trady-
cji kulturowej, która powodowała, że ludzie nigdy się nie nudzili, ale zafa-
scynowani podziwiali ze sceny – to zaolziańska „Olza” – tak charakteryzuje 
55-latkę prof. Daniel Kadłubiec. 

Sobotniego wieczoru nie zakończył się jubileuszowy koncert. Prosto z 
teatru widzowie i tancerze pomaszerowali na ulicę Bożka w Czeskim Cie-
szynie, gdzie w miejscu cotygodniowych prób zespołu odbyło się wielopo-
koleniowe spotkanie olzian. Wspominali, śpiewali i tańczyli. Na spotkaniu 
nie zabrakło tancerzy czy kierowników, którzy pamiętają początki zespołu. 
Wśród nich była na przykład Nina Ferfecka, jedna z pierwszych tancerek 
„Olzy” a potem przez długie lata kierowniczka artystyczna. Olzianie od-
śpiewali jej „Sto lat”.

– To były najpiękniejsze lata młodości – mówił któryś z dawnych tance-
rzy. – Wspaniała atmosfera, próby, wyjazdy... – wspominał ktoś inny. Nie 
trzeba chyba dodawać, że przy ul. Bożka panowała naprawdę wesoła at-
mosfera, a dawni i obecni olzianie bawili się do późna w nocy. (ep)

Kapela „Olza” przez wiele lat towarzyszyła zespołowi tanecznemu.

Dziewczęcy obrazek taneczny z Wałachów. 
Konferansjerkę prowadzili Urszula Nie-
doba-Szczepaniak i Adam Milerski.

Poloneza czas zacząć... Starouherská, oryginalny taniec wałaski.

W tańcu „Karički zo Zemplína” olzianom przygrywała kapela „Kollárovci”.

Taniec męski odzemek w wykonaniu 
Romana Kulhanka, kierownika arty-
stycznego zespołu.
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.30 Koszmarny Ka-
rolek 9.40 Tupi i Binu 9.50 Bunio 
i Kimba 10.05 Powrót do przyszło-
ści 11.05 Ostry dyżur Jedynki 11.35 
ZUS dla ciebie 11.55 Leksykon PRL 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.25 Tak jak w Unii 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 To 
nie na darmo 14.30 Errata do bio-
grafii - Andrzej Bobkowski 15.00 
Wiadomości 15.12 Wyjdź za mnie 
w święta (film USA 16.05 Moda na 
sukces (s.) 16.55 Przed Rajdem Da-
kar 2010 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Ple-
bania (s.) 18.30 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.25 Budząc zmar-
łych (film bryt.) 21.30 Bezgranicz-
ne zaufanie (film USA) 23.05 Bro-
nisław Wildstein przedstawia 23.40 
Kochaj lub umieraj (film niem.) 1.20 
Kojak (s.). 

� TVP 2 
6.15 Telezakupy 6.45 Pomóż dzie-
ciom przetrwać zimę 7.15 Opactwa 
i klasztory 7.45 Pomocnik święte-
go Mikołaja 8.10 Barwy szczęścia 
(s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 11.00 
Moja rodzinka 11.40 Historia III RP 
1989-1993 12.15 Drukarze 12.45 Na 
misyjnym szlaku 13.10 Ściśle taj-
ne 14.05 Córki McLeoda (s.) 15.00 
M.A.S.H. (s.) 15.35 Fort Boyard 
16.35 M jak miłość (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Jeden z dziesię-
ciu 18.30 Złotopolscy (s.) 19.05 Gi-
lotyna (teleturniej) 19.35 Kocham 
kino 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 M jak miłość (s.) 21.45 Maga-
zyn Ekspresu Reporterów 22.45 Pa-
norama 23.25 Z odzysku 1.15 Ono 
(film kopr.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info poranek 
7.45 Schlesien Journal 8.45 Aktual-
ności 9.22 Info poranek 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 11.15 Info świat 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
14.15 Biznes 15.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.50 Rela-
cje 17.00 C.U.D. zdrowia 17.10 TV 
Katowice zaprasza 17.30 Aktualno-
ści 18.30 Zbliżenia filmowe 19.00 
Zgłębić tajemnicę raka 19.15 Re-

lacje 19.25 TV Katowice zaprasza 
19.32 Raport z Polski 20.10 Minęła 
20-ta 21.45 Aktualności 22.14 Minął 
dzień 22.36 Plus minus 0.00 Pod-
róbki 1.01 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Rodzina zastępcza 13.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Boston 
Public (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie 20.00 Speed II - wyścig 
z czasem 22.40 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 0.40 Ich oczy oglą-
dały Boga (film USA) 3.00 Nagroda 
gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kawiarenka wcze-
śniej urodzonych 9.50 Babcia zwa-
riowała (film czes.) 11.10 Chorea 
Bohemica (pr. muz.) 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Doktor Quinn (s.) 15.05 Gdzie się 
długo żyje (dok.) 15.30 Religie świa-
ta (cykl dok.) 15.50 Nauka jest za-
bawna (pr. cykl.) 16.15 Pr. dyskusyj-
ny 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Samoloty myśliwskie w 
walce (s. dok.) 20.50 Wszystko par-
ty (talk-show) 21.40 Pogromcy dłu-
gów (mag.) 22.10 W tym kraju (film 
wł.) 23.50 Na moll... (pr. muz.) 0.40 
Córki McLeoda (s.) 1.25 Czy mnie 
zechcecie? 1.40 Skarby świata 1.55 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis - wyd. spec. 9.40 
Mity i fakty historii (cykl dok.) 
10.30 168 godzin(pr. publ.) 11.00 
Hobby magazyn 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.55 Fokus 
TVC24 15.20 Wełtawa w obrazach 
(cykl dok.) 15.40 Cudowny świat 
(cykl dok.) 16.05 Van Gogh (dok.) 
16.55 Usługi na naszych usługach 
17.15 Zbędne wypadki (cykl dok.) 
17.30 Praga, miasto wież (pr. cykl.) 
18.00 Klucz (mag.) 18.30 Babel 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 J. Angielski - Eks-
tra 19.30 Meduza (mag.) 20.00 Mał-
żeństwo po włosku (film wł.) 21.40 
Meet Factory (dok.) 22.10 Wspania-
łe lata bez kurtyny (cykl dok.) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.10 
Dwugłos 23.35 Muzyczne Studio M 
0.10 Sanjuro - samuraj znikąd (film 
jap.) 1.45 Ściśle tajne (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.25 Przysługa (film USA) 
11.15 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.20 Jaś Fasola (s.) 11.45 
Lenssen i spółka (s.) 12.10 Detek-
tyw Monk (s.) 13.05 Świat według 
Bundych (s.) 13.30 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.20 Poszukiwani (s.) 15.10 
Painkiller Jane (s.) 16.05 Bez śladu 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.15 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 22.05 112 
(mag.) 22.40 Pokerzyści (film USA) 
0.20 VIP poker-show 1.40 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.). 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 6.40 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.45 Bajer z Bel-
-Air (s.) 8.15 Pomoc domowa (s.) 
8.45 M.A.S.H. (s.) 9.15 Nieustraszo-
ny (s.) 10.10 Policja Hamburg (s.) 
11.05 To morderstwo, napisała (s.) 
12.05 Sprawy z Bostonu (s.) 12.55 
M.A.S.H. (s.) 13.25 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 13.55 Czaro-
dziejki (s.) 14.55 Medium (s.) 15.50 
Godzina decyzji (film niem.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 
kontra 5 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Pomoc do-
mowa (s.) 20.00 Bardzo kruche 
związki (s.) 21.20 Pr. o czeskiej ga-
stronomii 22.25 Powrót do życia (s.) 
23.25 Bliżej (s.) 0.20 Rewir Wolffa 
(s.) 1.20 Zadzwoń do jasnowidza.

ŚRODA 16 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Domisie (s. 
anim.) 9.25 Owocowe ludki 10.00 
Przyjaciele z podwórka 11.05 Mię-
dzy mamami 11.25 Wielkie odkry-
cia w nauce i technice 11.40 Życie 
na cieplejszej planecie 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Eko-reporter 12.40 Plebania (s.) 
13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Sześć oktaw 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.10 
Przystań 16.05 Moda na sukces (s.) 
16.55 Przed Rajdem Dakar 2010 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 
18.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.25 Przystań 21.25 Kart-
ka świąteczna 22.55 Leksykon PRL 
23.05 Chemia 0.10 Imię róży (film 
kopr.).

� TVP 2 
6.45 Mężczyzna w judaizmie 7.10 
Opactwa i klasztory - Franciszka-
nie z Asyżu 7.45 Pomocnik świę-

tego Mikołaja 8.10 Barwy szczę-
ścia (s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 
10.55 Gilotyna (teleturniej) 11.25 
Sztuka ekranowana 12.10 Polska 
droga do samodzielności w sztu-
ce 13.05 Opowieść o Indiach 14.10 
Córki McLeoda (s.) 15.05 Święta 
wojna 15.40 Zagadkowa blondyn-
ka 16.35 M jak miłość (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Doktor Martin 
(s.) 19.00 Dzieciaki górą (teletur-
niej) 19.35 Wyznania ...Stewarde-
sy (film dokumentalny) 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 Dr House (s.) 
22.45 Panorama 23.25 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 0.15 Dzieci w 
mundurach (film USA) 1.10 Dr Ho-
use (s.). 

� TV KATOWICE 
6.08 Info poranek 7.22 Info traffic 
7.45 Czas zmarły 08.01 Gość po-
ranka 8.35 Info poranek 8.45 Ak-
tualności 9.11 Gość poranka 9.36 
Info poranek 10.00 Gość poranka 
10.15 Biznes otwarcie dnia 11.15 In-
fo świat 12.15 Biznes 13.10 Raport z 
Polski 14.15 Biznes 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Info świat 17.00 Myślę, 
więc wybieram 17.10 TV Katowice 
zaprasza 17.30 Aktualności 18.30 
Ludzie i sprawy 19.00 Motokibic 
19.15 Raport z akcji 19.51 Biznes 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Teleku-
rier bliżej ciebie 22.14 Minął dzień 
22.37 Plus minus 0.00 Narkotykowi 
kurierzy 1.01 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 11.00 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Rodzina zastępcza 13.00 
Buffy, postrach wampirów (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Boston Pu-
blic (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 17.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.30 Zawiść (film USA) 22.40 
Kobieta na topie (film USA) 0.35 Na-
groda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Niezapomniana 
Gwiazdka (film TV) 10.05 Zapra-
szamy na kolację (pr. muz.) 10.55 

Koncert Karla Gotta 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Doktor Quinn (s.) 15.00 Muminki 
(s. anim.) 15.25 Game Page (mag.) 
15.50 Nowe przygody Czarnej Bły-
skawicy (s.) 16.15 Zaczarowane 
buty (film isl.) 16.30 Zaczarowane 
przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Pod pokrywką (mag.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Cie-
bie 21.00 Historie sław: Věra Gala-
tíková 21.55 Na tropie (mag. krym.) 
22.20 Losowanie Sportki i Szan-
sy 22.25 Rzym (s.) 23.20 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 23.25 Ani świę-
ci, ani anioły (film czes.) 0.50 Córki 
McLeoda (s.) 1.35 Wiadomości re-
gionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Film o filmie 
„Desperaci” 9.50 Poszukiwania sztu-
ki 10.05 Van Gogh (dok.) 11.00 Cu-
downy świat (cykl dok.) 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Dom - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Prawie pogodnie 12.55 72 imiona 
czeskiej historii (cykl dok.) 13.10 Re-
porterzy TVC 13.50 Kwiz dla dzie-
ci 14.15 Tajemnice Toma Wizarda 
14.30 Nauka jest zabawna (mag.) 
14.55 Pr. dyskusyjny 15.10 Czy mnie 
zechcecie? 15.25 Samoloty myśliw-
skie w walce (cykl dok.) 16.15 10 
wieków architektury (s. dok.) 16.30 
Pr. ekologiczny 16.45 Filmowa szko-
ła Ondřeja Kepki 16.55 Wypadek to 
nie przypadek 17.05 Diagnoza 17.25 
Port (mag.) 17.50 Dołącz do nas (pr. 
ekol.) 18.05 Nie poddawaj się (pr. 
ekol.) 18.30 Szukam pracy (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Kapusta (j. ros.) 19.30 
Piątka w Pomarańczy 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.30 Najciemniej-
sze światło (film fr.-br.) 22.00 Czar 
Afryki 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.10 Śladami chińskiej medycy-
ny naturalnej (dok.) 0.05 Wszystkie 
niewidzialne dzieci (film USA-wł.) 
2.10 Teatr żyje! 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 Dzień bałwana (film 
USA) 11.05 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.15 Jaś Fasola (s.) 11.40 
Lenssen i spółka (s.) 12.05 Detek-
tyw Monk (s.) 13.00 Świat według 
Bundych (s.) 13.25 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.20 Poszukiwani (s.) 15.10 
Painkiller Jane (s.) 16.05 Bez śladu 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Konto Bariéry - trans-
misja 21.20 Kelner, płacić! (film 
czes.) 23.00 Boudu (film fr.) 0.50 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 2.00 112 (mag.). 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 6.40 Siostry (s.) 7.20 Par-
ty z kucharzem 7.45 Bajer z Bel-
-Air (s.) 8.15 Pomoc domowa (s.) 
8.45 M.A.S.H. (s.) 9.15 Nieustraszo-
ny (s.) 10.10 Policja Hamburg (s.) 
11.05 To morderstwo, napisała (s.) 
12.05 Sprawy z Bostonu (s.) 12.55 
M.A.S.H. (s.) 13.30 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 14.00 Czaro-
dziejki (s.) 14.55 Medium (s.) 15.50 
Cena miłości (film niem.) 17.40 Wia-
domości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Pomoc domo-
wa (s.) 20.00 Falstarty (s.) 21.20 Top 
Star magazyn 22.25 Kości (s.) 23.20 
Rekin (s.) 0.15 Rewir Wolffa (s.) 1.10 
Zadzwoń do jasnowidza.

SPEED II – WYŚCIG Z CZASEM 
Sensacyjny, 160 minut, USA 1997
Polsat, wtorek 15.12., godz. 20.00
Reżyseria: Jan de Bont
Występują: Sandra Bullock, Jason 
Patric, Willem Dafoe, Temuera 
Morrison, Brian McCardie, Chri-
stine Firkins, Michael G. Hagerty

Annie Porter wraz z narzeczo-
nym Aleksem, członkiem eli-

tarnej jednostki do zadań spe-
cjalnych, wyrusza w romantycz-
ny rejs po Wyspach Karaibskich. 
Sielankowa atmosfera kończy się 
podczas uroczystego balu, gdy w 
wyniku serii tajemniczych wybu-
chów uszkodzony zostaje układ 
sterowniczy statku. Sprawcą ca-
łego zamieszania jest John Geiger, 
komputerowy geniusz, który w 
ten sposób chce wyrównać osobi-
ste porachunki. Mężczyzna żąda 
dużego okupu. Pasażerowie sta-
ją się zakładnikami, a sam statek 
niebezpiecznie zmienia kurs.

KARTKA ŚWIĄTECZNA
Obyczajowy, 90 minut, USA 2006
TVP 1, środa, 16.12., godz. 21.25
Reżyseria: Stephane Bridgewater
Występują: John Newton, Alice 
Evans, Edward Asner, Lois Net-
tleton, Ben Weber, Peter Jason, 
Andrew Sanford

Do amerykańskich żołnierzy 
stacjonujących w Afganista-

nie trafiają kartki z życzeniami 
bożonarodzeniowymi. Cody Cul-
len szczególnie zapamiętuje tę 
wysłaną z Nevada City w Kalifor-
nii. Kiedy w akcji ginie podwład-
ny Cullena, ten obwinia się o tę 
tragedię. Dowódca wysyła Cody-
'ego na urlop. Mężczyzna wraca 
do kraju i trafia do Nevada City, 
gdzie poznaje Faith Spelman, au-
torkę życzeń. Wkrótce ratuje jej 
ojca od śmierci. Cody i Faith przy-
padają sobie do gustu. Problem w 
tym, że ona ma narzeczonego. Co-
dy może jednak liczyć na pomoc 
krewnych dziewczyny.

KOCHAJ LUB UMIERAJ
Thriller, 95 minut, USA 2006
TVP 1, wtorek 15.12., godz. 23.40
Reżyseria: Philippe Gagnon
Występują: Amy Jo Johnson, Da-
vid Jones, Paul Popowich, Carol 
Alt, Nigel Bennett, Lorne Brass, 
Frank Fontaine

Mąż Kate Ryder zginął przed 
rokiem pod kołami pocią-

gu, zepchnięty na tory przez sa-
mochód. Przy życiu trzyma ją kil-
kuletni syn Sam. Kate straciła też 
matkę, ale nie pojechała na jej po-
grzeb do Ridgewood. Teraz wraca 
do rodzinnego miasteczka. Z bli-
skich osób pozostała jej jeszcze 
przyrodnia siostra Jessica, któ-
ra prowadzi niewielki bar. Ona i 
Tom, dawny ukochany Kate, po-
magają jej w nowej sytuacji. Ko-
bieta otrzymuje propozycję pracy 
od miejscowego lekarza. Wkrótce 
ludzie z jego otoczenia zaczyna-
ją ginąć, a dr Lucas wystawia im 
świadectwa zgonu.



CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIERZÓW: 
Hamlet (15, godz. 18.00);
� KARWINA: Hamlet (16, godz. 
18.00);

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Peklo 
s princeznou (15, 16, godz. 15.30); 
Brzydka prawda (15, godz. 17.45; 
16, godz. 9.00, 17.45); Twilight Sa-
ga: Księżyc w nowiu (15, 16, godz. 
20.00); KARWINA – Centrum: Oko 
ve zdi (15, 16, godz. 17.45); Film w 
którym gram (15, 16, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Marley i ja (16, 
godz. 15.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Mary i Max (15, 16, godz. 17.30, 
20.00); Bajka na dobranoc (15, 16, 
godz. 14.00); JABŁONKÓW: Ať žijí 
rytíři! (15, godz. 17.00); Bękarty woj-
ny (16, godz. 19.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
CIERLICKO CENTRUM i KOŚCIE-
LEC – MK PZKO zapraszają na 
Świąteczne spotkanie z Bajką w pią-
tek 18. 12. godz. 17.00 do Domu Pol-

skiego Żwirki i 
Wigury. W pro-
gramie: spektakl 
TL Bajka „Na ja-
gody i  O Janku 
Wę d r ow n i c z -
ku“, kiermasz 
polskiej książki. 
Wpisowe: cia-
steczka świą-
teczne, owoce, 
orzechy.
K A R W I N A -
- F R Y S Z T A T 
–  MK PZKO zaprasza członków 
17. 12. o godz. 16 do frysztackiego 
Domu PZKO na „Wigilijkę”. Wystą-
pią uczniowie miejscowej PSP, chó-
ry „Kalina” i „Hejnał-Echo”.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów MK PZKO zaprasza 
na wigilijkę 17. 12. o godz. 15.00 
do świetlicy przy ul. Matuszka 2.
KOŁO POLSKICH KOMBATAN-
TÓW w RC – Zarząd zaprasza na 
Opłatek Wigilijny 16. 12. o godz. 
13.00 do salki na piętrze hotelu 
Piast.

KONCERTY
TRZYNIEC – Luterański Kościoł 
Ewangelicki A. W. zaprasza ser-
decznie na tradycyjny Wieczór 

Kolęd w niedzielę 20. 12. o godz. 
16.00 do kościoła ewangelickie-
go. W programie wystąpią soliści, 
miejscowy chór Lutheran Chorus i 
orkiestra kameralna. Dyryguje Jó-
zef Podola.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-690

WYSTAWY
BIBLITEKA REGIONALNA w Kar-
winie-Frysztacie, rynek Masaryka: 

do 31. 12. wystawa Polskiego Klubu 
Sportowego „Polonia” w Karwinie 
(1919-1952). Czynna po, wt: 8-12.30, 
13-18; czw: 13-18; pt: 8-12.30, 13-17; 
so: 9-12.
KARWINA-FRYSZTAT,  Galeria 
„Chagall”, rynek Masaryka 1: do 
3. 1. wystawa SAP-u. 
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury w Karwinie: do 22. 12. wysta-
wa Oskara Pawlasa „Pejzaże”. Czyn-
ne po, sr, pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
BIBLIOTEKA MIEJSKA, Orłowa-
-Lutynia: do 2. 1. wystawa rysun-
ków Józefa Dronga. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 31. 3. wysta-
wy „Střípky z dějin Karviné” oraz 
„Slované aneb jak žili naši předko-
vé“. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
Rynek Mariacki 14:  do 24. 1. wysta-
wa „Velké šelmy v Beskydech”; wy-
stawa stała „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
GALERIA KUKUCZKA, Dom 
Trzech Narodów, Przejście gra-
niczne Istebna-Jasnowice: wystawa 
malarstwa Krystyny Kocybik, pre-
zentacja pocztu wójtów i sołtysów 
gminy Istebna. www.galeriakukucz-
ka.pl.
GALERIA BIELSKA, ul. 3. Maja 11, 
Bielsko-Biała: do 29. 12. – 39. Bien-
nale malarstwa Bielska Jesień 2009. 
Czynna codzienne w godz. 10-18.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16.
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Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. 
Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30,
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblio-
teki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477, 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

WSPOMNIENIA NEKROLOGI

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Prenumeratorzy
GŁOSU LUDU
W tym miesiącu nie była Szanow-
nym Czytelnikom ściągnięta opła-
ta ze SIPO za Głos Ludu. Będzie 
ona zaliczona w styczniu 2010 
roku.

Prenumerata 
w PREZENCIE 
na Gwiazdkę
ZRÓB PREZENT SOBIE 
LUB SWOIM BLISKIM!
Zamów pod choinkę 
roczną prenumeratę 

„GŁOSU LUDU”,
a otrzymasz 

dodatkowo BON 
o wartości 200,– Kc 
do wykorzystania 

w ośrodku SKI areal 
Mosty k. Jabłonkowa.  

»Głos Ludu« 
to prezent, 

który będzie 
cieszył cały rok!
Redakcja „Głosu Ludu”

Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn, 
e-mail: info@glosludu.cz, 

tel. 558 731 766.

Oddział Caritasu w Jabłonkowie oraz pensjonariusze jego Ośrodka św. Jó-
zefa dla Osób Niepełnosprawnych przygotowują się do dorocznej wysta-
wy świątecznej. Wernisaż dzisiaj w siedzibie Caritasu, w tylnej części bu-
dynku czeskiego przedszkola przy ul. Bezruča. Na wystawie zostaną za-
prezentowane wyroby świąteczne, które wykonali młodzi pensjonariusze 
ośrodka podczas zajęć terapeutycznych. Wszystkie będzie można zakupić 
jako prezent pod choinkę. W godzinach przedpołudniowych wystawę bę-
dą zwiedzać uczniowie jabłonkowskich szkół. Dla szerszej publiczności bę-
dzie ona otwarta również w środę w godz. 13.00-18.00. 

 

(kor)

Studenci wydziału polonistyki Uni-
wersytetu T.G. Masaryka w Brnie 
zorganizowali w czwartek w Salo-
nie Daguerre tradycyjne Spotkanie 
Świąteczne, na które zaprosili swo-
ich zaolziańskich kolegów z innych 
brneńskich uczelni, zrzeszonych w 
Sekcji Akademickiej „Jedność”.

 Uczestników kolędowania przy-
witała lektorka Monika Maciejew-
ska, dobry duch brneńskiej poloni-
styki i organizatorka dorocznych 
spotkań wigilijnych i wielkanoc-
nych. Tym razem przygotowała ra-
zem ze studentkami potrawy wigilij-
ne: żurek, pierogi i makiełki. Studen-
ci przywitali zebranych kolędami 
śpiewanymi przy akompaniamen-

cie gitary i skrzypiec. Wiersze świą-
teczne i zimowe czytała Renata 
Putzlacher, która prowadzi na Uni-
wersytecie Masaryka zajęcia z lite-
ratury współczesnej. Przed rokiem 
zajęcia prowadzone przez R. Putzla-
cher poświęcone były życiu i twór-
czości Zbigniewa Herberta, w tym 
roku zaś skupiła się ona ze studen-
tami nad sylwetką noblisty Czesła-
wa Miłosza. W spotkaniu przed-
świątecznym wziął również udział 
Petr Mrkývka, konsul honorowy RP 
w Brnie, który przypomniał, że wła-
śnie w budynku, w którym znajdu-
je się obecnie Salon Daguerre, mie-
ścił się przed 1989 rokiem konsulat 
PRL. (kor)

Między kolędą 
a Miłoszem

Caritas zaprasza

Po trudach i znoju odpoczywaj w spokoju

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 11. 12. 2009 zmarła w wie-
ku 95 lat nasza Najdroższa Mat-
ka, Teściowa, Babcia, Prababcia 
i Ciocia

śp. EUGENIA FOLWARCZNA

emerytowana nauczycielka przedszkola z Cze-
skiego Cieszyna. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbę-
dzie się we wtorek 15. 12. 2009 o godz. 13.00 z 
kościoła katolickiego Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Czeskim Cieszynie na miejscowy cmen-
tarz. Zasmucona rodzina. GL-814

A kiedy słóneczko 
zalazło za grónie,
Pod brzozóm sen wieczny
ochłódzoł mu skrónie.
Wiaterek co z figli
ździarowoł po krzoku
osuszył mu perłe
błyszczącą się w oku.

    Adam Wawrosz

Dziś, 15. 12. obchodziłby swoje 100. urodziny nasz 
Drogi 

śp. ALBIN FILIPCZYK
Pamiętamy i dziękujemy. Córka Anna i syn Tadeusz 
z rodzinami. GL-806

Dnia 15 grudnia obchodziłby setną  
rocznicę urodzin

śp. JÓZEF ŁYSEK

z Piosecznej, a w maju upłynęło 
10 lat od Jego śmierci. Kto Go znał, 
niechaj wspomni z nami. Syn z ro-
dziną. GL-815

Już cały smutny rok upłynął od 
chwili, gdy niespodziewanie opu-
ścił nas na zawsze nasz Kochany

śp. PETR KLUS

z Orłowej. O wspomnienie i modli-
twę proszą najbliżsi. AD-148

Dnia 12. 12. odszedł od nas na zawsze 

śp. BOLESŁAW SZOTEK 
z Hawierzowa-Błędowic. Zmarł w Jabłonkowie w 
wieku 60 lat. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbę-
dzie się w piątek o godzinie 13.00 z kościoła ewan-
gelickiego w Błędowicach. O chwilę wspomnień 
proszą córka i syn z rodzinami. 

 

GL-818

Po trudach życia pełnego znoju,
śnij swój wieczny sen 
i odpoczywaj w spokoju.

W głębokim żalu pogrążeni po-
dajemy wszystkim krewnym, 
przyjaciołom i znajomym smut-
ną wiadomość, że dnia 12. 12. 
zmarła w wieku 87 lat nasza 
Ukochana Mamusia, Teściowa, 
Babcia, Prababcia i Ciocia

śp. HELENA CIEŚLAROWA
z domu Sztefkowa, zamieszkała w Wędryni nr. 
250. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w pią-
tek 18. 12. 2009 o godz. 13.00 z kościoła ewange-
lickiego w Bystrzycy na cmentarz w Wędryni. Od-
jazd autobusu od Czytelni o godz. 12.25. Zasmuco-
na rodzina.  GL-821
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O2 EKSTRALIGA

KARLOWE WARY
TRZYNIEC 2:4

Tercje: 1:0, 1:2, 0:2. Bramki i asy-
sty: 13. Čutta (Zaťovič, Kuběna), 21. 
Kumstát – 24. Seman (Malec, Mar-
tynek), 26. D. Květoň (Seman, Pete-
rek), 52. Hrabal (Polanský, M. Růži-
čka), 60. Kohn. Sędziowali: Turčan, 
Homola – Kalivoda, Charvát. Trzy-
niec: Hamerlík – Zíb, Hrabal, Se-
man, Malec, Cartelli, Výtisk, Lojek, 
Andersons – Kohn, Polanský, M. 
Růžička – D. Květoň, Peterek, Mar-
tynek – Tomas, Bonk, Polák – Po-
spíšil, Kanko, Hampl.

Od pierwszej do ostatniej minu-
ty hokej w Karlowych Warach trzy-
mał w napięciu. Głównie za sprawą 
trzynieckiej drużyny, która wcale 
nie zamierzała grać na obcym lodo-
wisku pasywnie i tylko czekać na 
błędy gospodarzy. Po pierwszej ter-
cji w lepszych humorach schodzili 
do szatni hokeiści Karlowych Wa-
rów, ale gospodarzom miny zrzedły 
w połowie spotkania. W 21. minu-
cie Kumstát podwyższył wprawdzie 
na 2:0, ale to było ze strony jego ze-
społu wszystko. Trzyńcowi fanta-
stycznie udały się przewagi liczeb-
ne. Pierwszą wykorzystał obrońca 
Daniel Seman, który z niebieskiej 

linii po raz pierwszy w meczu po-
konał Mensatora. I rozwiązał się 
worek z bramkami, bo w dwie mi-
nuty później David Květoň płaskim 
strzałem wyrównał na 2:2. Na ław-
ce kar siedział wtedy Václav Pletka, 
znany także z gry w trzynieckich 
barwach. Trzecia tercja była ukoro-
nowaniem ofensywnego huraganu 
wiejącego od beskidzkich szczytów. 
Gospodarze kompletnie się rozkle-
ili, tracąc kolejne dwie bramki. Na 
2:3 trafił po wykluczeniu Skuhra-
vego obrońca Josef Hrabal, a dzie-
ła zniszczenia dokonał strzałem do 
pustej bramki w końcowych sekun-
dach meczu Ladislav Kohn. 

– Poprzednie dwa mecze nie były 
z naszej strony najlepsze. Tym bar-
dziej zespół potrzebował wygranej 
za trzy punkty, a zwycięstwo z mi-
strzem RC na jego własnym lodzie 
to na pewno ogromny sukces – po-
wiedział po meczu trener Trzyńca, 
Břetislav Kopřiva. – Dwa dni temu 
zespół zasłużył na krytyczne słowa, 
ale teraz wszystko pozapinane było 
na ostatni guzik. Nawet w przegra-
nej pierwszej tercji graliśmy bardzo 
dobrze – dodał Kopřiva.

W pozostałych meczach 33. ko-
lejki: Witkowice – K. Brno 2:3,  Sla-
via – Pilzno 5:7, Liberec – Litwinów 
1:4, Sparta – Zlin 2:5, Ml. Bolesław 
– Kladno 2:1 (k), Pardubice – Cz. 

Budziejowice 5:0. Lokaty: 1. Zlin 
64, 2. Pilzno 64, 3. Witkowice 59, 4. 
Pardubice 58, 5. Trzyniec 56 pkt. 

I LIGA

HAWIERZÓW
BEROUN

2:3
(d.)

Tercje: 0:0, 2:1, 0:1 – 0:1. Bramki i 

asysty: 28. Piecha (Seman, Tesařík), 
38. Szturc (Szabo, Haas) – 39. Vlček 
(Švagrovský, Rudovský), 45. Šinágl 
(Pavel, Karpov), 63. J. Novotný (Šva-
grovský, Kaláb). Hawierzów: Čech 
– Klimeš, Zientek, Šafařík, Štefan-
ka, Rusnák, Krisl, Tesařík – Haas, 
Smejkal, Szturc, Piecha, Červenka, 
Říčka, Seman, Roman, Fořt, Zeli-
ska, Szabo.  

Wczoraj po zamknięciu nume-
ru „GL“ przedostatni w tabeli Ha-
wierzów zmierzył się na wyjeździe 
z Ołomuńcem. 

II LIGA

ORŁOWA
OPAWA 6:1

Tercje: 2:0, 0:1, 4:0. Bramki i asy-
sty: 15. Kraft (Stránský), 18. Ovšák 
(Stránský, Grygar), 41. Rozum (Go-
lab), 50. Stránský (Grygar), 57. 
Urbánek (Kraft), 59. Stránský (Kraft, 
Grygar) – 36. Glabazňa (Černý). Or-
łowa: Šafránek – Ovšák, Urbánek, 
Prokop, Golab, Hegegy, Vydra – 
Grygar, Kraft, Stránský – Kotásek, 
Rozum, J. Dušek – Galgonek, Sa-
miec, Červenka.

Orły w derbach pokazały, kto 
króluje w tym sezonie w regionie. 
Kapitalnie zagrali gospodarze w 
ostatniej tercji, po bramce na 3:1 
podopieczni trenera Petra Česlíka 
rozkręcili na własnym stadionie po-
kazówkę. W orłowskim zespole za-
brakło kapitana Martina Potočne-
go, ale nawet w osłabionym skła-
dzie drużyna zdmuchnęła Opawę. 

Lokaty: 1. Wałaskie Międzyrze-
cze 54, 2. Przerów 51, 3. Orłowa 50 
pkt. Jutro (18.00): Nowy Jiczyn – Or-
łowa. 

 

JANUSZ BITTMAR

Trzy punkty z tafli mistrza RC

Peter Hamerlík stracił tylko dwie bramki.

Słowaccy i polscy tenisiści zdomi-
nowali międzynarodowe mistrzo-
stwa RC w kategorii do lat 14, które 
od czwartku do niedzieli odbywały 
się w Wędryni. Na czterech kortach 
walczono nie tylko o mistrzowskie 
trofeum, ale także o punkty do kla-
syfikacji w młodzieżowym rankin-
gu tenisowym.

– Wszystkie spotkania stały na 
wysokim poziomie, gospodarze tur-
nieju z klubu Vitality spisali się na 
medal – powiedział „Głosowi Ludu” 
Martin Kunčický ze sztabu orga-
nizacyjnego. Włodarze Czeskiego 
Związku Tenisa nie wykluczają, że 
także w przyszłym roku turniej dla 
rocznika 1994 odbędzie się w Wę-
dryni. – Referencje są bardzo pozy-
tywne, bo w Wędryni nie tylko obyło 
się bez usterek, ale również zawod-
nicy czuli się tu dobrze – podkreślił 
Kunčický.

W młodzieżowym turnieju w ko-
rzystnym świetle pokazali się re-
prezentanci Polski. Widać, że mię-
dzynarodowe sukcesy Agnieszki 
Radwańskiej, jak również debla 
Mariusz Fyrstenberg/Marcin Mat-

kowski zadziałały na młodą gene-
rację w Polsce jak katalizator. Z ka-
dry biało-czerwonych najlepiej spi-

sał się w Wędryni Oskar Michałek, 
który w parze ze Słowakiem Marti-
nem Blasko sięgnął po złoto w de-

blu. Najwyżej rozstawiony debel w 
turnieju wywiązał się z roli fawory-
ta, pokonując w finale reprezentan-
tów Rumunii, duet Aleksamaru Bu-
zelan/Artur Culicovschi w łatwym 
stylu 6:2, 6:3. Polski akcent towa-
rzyszył też finałowi singla, gdzie 
o zwycięstwo walczył Kamil Maj-
chrzak ze Słowakiem Oliverem Na-
gy. Polak wygrał pierwszego seta 
6:3, ale potem na korcie dominował 
rozstawiony z numerem 1 słowacki 
zawodnik. Nagy pokonał Majchrza-
ka w trzech setach 3:6, 7:6, 6:3. 

Dobry poziom pokazały też 
dziewczyny. Zacięty był zwłasz-
cza finał gry podwójnej, w którym 
Czeszki Petra Melounová i Nikola 
Tomanová pokonały czesko-słowac-
ki duet Natalie Cvačková/Monika 
Staniková, w dwóch setach 7:6, 6:3. 
Słowaczka Monika Staniková po-
prawiła sobie humor w finale sin-
gla, wygrywając w trzech setach z 
Czeszką Kristyną Roučkową 2:6, 
6:2, 6:3. – Stanikowej i Roučkowej 
wróżona jest duża kariera. Mają ku 
temu wszelkie zadatki – powiedział 
nam Martin Kunčický. (jb)

Tenisowe talenty zagrały w Wędryni
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� JEST LOGO EURO 2012. W Ki-
jowie zaprezentowano wczoraj ofi-
cjalne logo piłkarskich mistrzostw 

Europy w 2012 roku oraz hasło 
turnieju, którego gospodarzami 
będą wspólnie Polska i Ukraina. 
Odsłonięcia logo dokonał prezy-
dent UEFA Michel Platini oraz 
szefowie polskiego i ukraińskie-
go związku piłki nożnej, Grzegorz 
Lato i Hryhorij Surkis.
� ORANGE EKSTRAKLASA – 
17. kolejka: Polonia Bytom – Od-
ra Wodzisław 1:1, Piast Gliwice – 
Ruch Chorzów 1:2, Lechia Gdańsk 
– Cracovia Kraków 1:0, Legia War-
szawa – Arka Gdynia 1:0, Śląsk 
Wrocław – Polonia Warszawa 1:0, 
Lech Poznań – Korona Kielce 2:0, 
Jagiellonia Białystok – GKS Beł-
chatów 2:1, Wisła Kraków – Za-
głębie Lubin 1:0. Lokaty: 1. Wisła 
Kraków 40, 2. Legia Warszawa 35, 
3. Lech Poznań 32 pkt.
� ZMIANA PRZED ENGELBER-
GIEM. W kadrze polskich skocz-
ków narciarskich doszło do jednej 
zmiany przed zawodami w Engel-
bergu. Słabo spisującego się Piotra 
Żyłę zastąpi Stefan Hula, który z 
dobrej strony zaprezentował się w 
inauguracyjnych konkursach Pu-
charu Kontynentalnego. 
� SŁABY WYSTĘP KOWAL-
CZYK. Słowenka Petra Majdic i 
Norweg John Kristian Dahl wy-
grali w szwajcarskim Davos bie-
gi sprinterskie (techniką dowol-
ną) narciarskiego Pucharu Świata. 
Polka Justyna Kowalczyk odpadła 
już w ćwierćfinałach, gdzie zajęła 
ostatnie, szóste miejsce.  (jb)Słowak Oliver Nagy (na zdjęciu) w finale singla pokonał reprezentanta Pol-

ski, Kamila Majchrzaka. 
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EKSTR. SIATKÓWKI
Siatkarze Slavii Hawierzów poko-
nali w arcyważnym spotkaniu 3:2 
Vavex Przybram, powiększając swo-
ją szansę na grę w fazie pucharowej 
ekstraligi. Po przegranych meczach 
z Ostrawą i Ujściem nad Łabą pod-
opieczni trenera Ivo Pelikána zagra-
li z nożem przyłożonym do gardła. 
Kolejna porażka oznaczałaby dla 
Slavii koniec marzeń o playoffs. Be-
niaminek ekstraligi wprawdzie nie 
pokazuje siatkówki na najwyższym 
poziomie, dobre momenty przepla-
ta fatalnymi kiksami, ale w rozgryw-

kach są dużo gorsze zespoły od Ha-
wierzowa. Zalicza się do nich tak-
że Vavex Przybram, z którym Sla-
via wymęczyła w sobotę wygraną w 
pięciu setach, co dało jej awans na 
ósmą pozycję w tabeli. W najbliż-
szą sobotę podopieczni trenera Ivo 
Pelikána zmierzą się na wyjeździe 
z Brnem. 

HAWIERZÓW
PRZYBRAM 3:2

Sety: 23:25, 25:18, 20:25, 25:23, 
17:15. Hawierzów: Duda, Zvolánek, 
Kotas, Katona, Neusser, Široký, li-

bero: Dohnal oraz: Kadlc, Kramar, 
Svoboda. 

Gospodarze znów pograli na 
nerwach swoich kibiców. Pierwszy 
i trzeci set Slavia zepsuła za spra-
wą własnych błędów, bo goście nie 
pokazali wielkiej siatkówki. W wy-
granym drugim secie hawierzowia-
nie wzięli się w garść, poprawili 
zagrywkę i atak, który od tego se-
ta dobrze funkcjonował do końca 
meczu. Goście nie dawali za wygra-
ną, po walce zdobyli trzecią odsło-
nę, ale w czwartej szczęście w koń-
cówce uśmiechnęło się do Slavii. W 
dramatycznym tie-breaku gospoda-

rze prowadzili już 9:0, by w końcu 
wygrać minimalnie 17:15. 

– Chłopcy zdawali sobie sprawę z 
rangi meczu i co zrozumiałe, zagra-
li trochę nerwowo – ocenił występ 
Slavii trener Ivo Pelikán. – Liczy 
się zwycięstwo, nawet w tie-breaku, 
bo dało nam awans na ósmą loka-
tę. Nie zmienia to jednak faktu, że 
nadal gramy poniżej możliwości – 
powiedział „Głosowi Ludu” hawie-
rzowski szkoleniowiec.

Lokaty: 1. Kladno 28, 2. Ostrawa 
26, 3. Liberec 26,... 8. Hawierzów 
21, 9. Ujście n. Ł. 21, 10. ČZU Praga 
19, 11. Brno 17 pkt. (jb)

Slavia nie rezygnuje z playoffs W    SKRÓCIE


